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Isumaginninnermut Naalakkersuisoqarfik
Departementet for Sociale Anliggender

Medlem af Inatsisartut, Debora Kleist (IA)

Besvarelse af § 36 spg. vedr. handikappedes beskæftigelsesvederlag

Jeg vil gerne takke Deborah Kleist for at stille nogle væsentlige spørgsmål om forholde-
ne for handicappede borgere.

I Naalakkersuisut har vi en klar målsætning om at styrke levevilkårene for de svagest 
stillede borgere i vores samfund på såvel forsorgs – som forebyggelsesplan. Derfor har 
vi nedsat en velfærdskommission til at undersøge mulighederne for en mere hensigts-
mæssig fordelingsnøgle i forhold til offentlig understøttelse. Imidlertid har vi vurderet det 
nødvendigt allerede fra 1. juli 2010 at hæve førtidspensionen med 1000 kr. i måneden, 
hvilket blandt andet vil komme handicappede borgere til gode.

På sigt ønsker Naalakkersuisut imidlertid et bredere fokus på indsatserne for at få flere 
borgere ud på arbejdsmarkedet med henblik på at forebygge social isolation og negativ 
social arv. Den demografiske udvikling i Grønland fastslår nødvendigheden af at føre en 
progressiv socialpolitik i samarbejde med blandt andet uddannelses – og arbejdsmar-
kedsområdet.

Det betyder ikke, at Naalakkersuisut vil nedprioritere indsatserne for de svagest stillede i 
vores samfund. Tværtimod vil Naalakkersuisut opprioritere indsatserne - men gennem 
en politik, der fokuserer på værdighed og udviklingsmuligheder. Det er således Naalak-
kersuisuts mål, at så mange borgere som muligt skal tage del i vores samfund og ople-
ve, at de hører til. For kun på den måde kan vi skabe bedre velfærd for de borgere, der 
har brug for hjælp og støtte.

Ad 1: 

Handicappede modtager i dag 15 kr. i timen for arbejde i beskyttede beskæftigelsestil-
bud. Der er ikke tale om en formel timeløn men om et beskæftigelsesvederlag, der skal 
motivere handicappede borgere til at indgå i udviklende og terapeutiske aktiviteter. Som 
følge heraf er det en ordning, som Naalakkersuisut agter at bevare.

Imidlertid er der væsentlige forskelle på de forudsætninger, handicappede borgere har 
for arbejde i beskyttede værksteder o.l. Det er derfor usikkert, om en forhøjelse af be-
skæftigelsesvederlaget vil føre til en generel hævelse af indkomsten for handicappede 
borgere, ligesom det skal bemærkes, at en forhøjelse af beskæftigelsesvederlaget ikke 
kan ske uden risiko for regulering af den enkeltes førtidspension. Ud fra disse overvejel-
ser har Naalakkersuisut vurderet det mest hensigtsmæssigt at styrke handicappede bor-
geres økonomiske forhold gennem en forhøjelse af førtidspensionen.
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Ad 2: 

Der er for første halvår af 2010 blev der bevilget beskæftigelsesvederlag til 231 handi-
cappede borgere, hvilket svarer til 145.124 timer/2.176.860 kr.

Af de bevilgede 2.176.860 kr. blev der givet refusion på 1.747.628 kr., mens de reste-
rende 429.332 kr. afsat til beskæftigelsestimer for handicappede borgere ikke blev ud-
møntet.

Ad 3: 

Ordningen om beskæftigelsesvederlag blev introduceret i 1998, hvor beskæftigelsesve-
derlaget per time lød på 10 kr.

Ad 4: 

Beskæftigelsesvederlaget blev senest opjusteret i 2007 til det nugældende niveau på 
15. kr. per time.

Til afslutning vil jeg gerne fremhæve, at en handicappet borger, der varetager et almin-
deligt arbejde, skal aflønnes og beskattes på lige vilkår med andre borgere.
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Maliina Abelsen

Medlem af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender


